

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmikowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa. Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 424

Poznań, piątek dnia 15 września 1933

Rok XXVIII

## Kto podpalił Reichstag?

Przebieg pierwszego dnia nieoficjalnego procesu w Londynie — Rewelacyjne zeznanie b. posła do parlamentu Rzeszy dra Hertza

Londyn. (PAT.) Dziś o godz. 11 w jednej z sal Związku adwokatów w Londynie rozpoczęła swe prace międzynarodowa komisja śledcza, która przeprowadza badania, celem ustalenia odpowiedzialności za podpalenie Reichstagu.

Przewodniczący komisji, adw. Pritt odczytał list prezesa Izby adwokackiej, wyjaśniający, że sala oddana została do dyspozycji komisji jako akt międzynarodowej kurtuazji, z czego nie wynika jednak, że komisja prowadzi swe prace oficjalnie, pod auspicjami Związku adwokatów angielskich.

Przemówienie powitalne a równocześnie wyjaśniające moralne znaczenie prowadzonego śledztwa wygłosił jeden z przywódców Labour Party w Izbie Gmin, były członek gabinetu w rządzie Labour Party oraz jeden z najwybitniejszych prawników angielskich, sir Stafford Cripps.

Następnie przystąpiono do odczytania szeregu oficjalnych dokumentów, przedstawiających stan faktyczny podpalenia Reichstagu w interpretacji oficjalnych czynników rządu niemieckiego. Odczytano również wyjątki ze sprawozdań korespondentów zagranicznych w Berlinie na temat okoliczności, związanych z podpaleniem Reichstagu.

Z pośród świadków zbadano tylko jednego, mianowicie członka socjalistycznej frakcji Reichstagu, dr. Hertza, który od r. 1922 pełnił funkcje sekretarza frakcji soc.-dem. w parlamencie niemieckim. Zeznania Hertza dotyczyły głównie planów głównego gmachu Reichstagu i przyległego do niego domu prezydenta parlamentu. Hertz dokładnie wyjaśnił formalności,

związane z wejściem i wyjściem z parlamentu i przedstawił kwestję podziemnego korytarza, łączącego dom prezydenta Reichstagu z gmachem parlamentu, dalej czynności służby, strażniczą Hertza, gdzie oświadczył on, że

ży parlamentarnej oraz szereg innych okoliczności, które miały na celu ułatwienie członkom komisji zorientowania się w rozkładzie lokalu.

Specjalnie ciekawy był ten moment podpalenia mogło nastąpić dopiero po

opróżnieniu przez listonosza skrzynki do listów, mieszczącej się w gmachu Reichstagu. Ponieważ listonosz opróżnił skrzynkę o godz. 8,50 wieczorem, a pożar, według oficjalnego komunikatu, zauważono o godz. 9,15, więc na przeprowadzenie podpalenia pozostało nie więcej, niż 20 minut czasu.

Zeznanie to wywołało wielkie wrażenie, albowiem jasne jest, że podpalenie musiało być przedtem dokładnie przygotowane.

Jutro dalszy ciąg rozprawy.

Ambasador niemiecki z polecenia rządu Rzeszy uczynił dziś ustne demarche w Foreign Office, zapytując, czy międzynarodowa komisja prawników, przeprowadzająca w Londynie śledztwo w sprawie podpalenia Reichstagu działa z inicjatywy rządu brytyjskiego, lub za jego oficjalnym zezwoleniem. Przedstawicielowi ambasady niemieckiej odpowiedziano, że prace tej komisji nie mają nic wspólnego z rządem brytyjskim i że przeprowadzenie tego śledztwa, posiadającego charakter prywatny, nie wymagało zezwolenia rządu brytyjskiego.

### Depesza dziennikarzy słowackich

Warszawa. (PAT.) Wycieczka dziennikarzy słowackich nadesłała do kierownika wydziału prasowego MSZ. depeszę następującej treści:

Z żalem opuszczając Polskę, zasłaliśmy Panu serdeczne pozdrowienia i podziękowania. Odjeżdżamy z najlepszymi wspomnieniami o pięknej Polsce, kraju miłych ludzi.



Wystawa jesienna w Zakopanem. — W tych dniach otworzono w Zakopanem doroczną wystawę dzieł sztuki miejscowego Związku Artystów-Plastyków. Na ilustracji piękna akwarela malarza podhalańskiego, Jana Gąsienicy Szostaka p. t. „Pod starym kościółkiem”.

## Uroczystości ku czci Stefana Batorego w Budapeszcie

Powitanie delegacji polskiej w Gyoer i Budapeszcie — Otwarcie wystawy p. n. „Batory i Sobieski”

Budapeszt. (PAT.) Pociąg specjalny, wiozący delegację z kardynałem Prymasem Hlondem na czele, przybył do Gyoer o godz. 10. Na dworcu oczekiwali gości polskich przedstawiciele władz, duchowieństwa i organizacji oraz zastęp skautów. W chwili nadejścia pociągu zgromadzona na peronie publiczność zgłowała przybyłym owacje. Wiceburmistrz dr. Hofer wygłosił przemówienie powitalne, na które odpowiedział kardynał Hlond, wznosząc okrzyk „Niech żyją Węgry”. „Niech żyje naród węgierski”.

Po 10 min. postoju pociąg wśród głośniejszych okrzyków ruszył w dalszą drogę do Budapesztu.

Budapeszt. (PAT.) Przybyła tu delegacja polska, mająca wziąć udział w uroczystościach na cześć Batorego.

Na dworcu na powitanie gości polskich zgromadziły się tłumy publiczności. Na peronie obecni byli kardynał Seredy, min. rolnictwa, burmistrz miasta i szereg innych osobistości.

Budapeszt. (PAT.) W chwili przybycia pociągu z delegacją polską orkiestra zaintonowała polski hymn narodowy. Ks. Prymas Hlond, który pierwszy wysiadł z wagonu, został powitany przez kardynała prymasa Seredy'ego i min. rolnictwa Kallaya. Następnie goście polscy udali się do salonów dworca, gdzie powitał ich burmistrz miasta, wyrażając w zakończeniu przemówienia życzenie, aby przyjaźń, uświęcona przez tradycję i krew, odezwała się również

i w współczesnych pokoleniach. Następnie witał gości wiceprzewodniczący Izby deputowanych Czettel, podkreślając, że uroczystości ku czci króla Batorego wzmacniają uczucie przyjaźni wobec Polski. Ks. Prymas Hlond podziękował obu mówcom, poczem goście polscy, entuzjastycznie witani przez zgromadzoną publiczność, odjechali do wyznaczonych apartamentów.

Wieczorem poseł Łepkowski wydał obiad na cześć kardynała Prymasa Hlonda i kardynała prymasa Seredy'ego.

Budapeszt. (PAT.) Minister rolnictwa Kallay dokonał wczoraj popołudniu w gmachu Muzeum Narodowego uroczystego otwarcia wystawy pod nazwą „Batory i Sobieski”. W uroczystości wzięli udział ks. Prymas Hlond, delegacja polska oraz 4 lotnicy polscy, którzy przybyli na uroczystości z Krakowa. Ze strony Węgier obecni byli ks. Prymas Seredy, 1-szy burmistrz Budapesztu, sekretarz stanu w prezydium Rady min., przedstawiciele Tow. polsko-węgierskiego i in.

### Kronika lotnicza

Lac Saint Joseph. (PAT.) Lotnicy polscy, kpt. Hrynek i por. Burzyński, badając możliwość przetransportowania balonu „Kościuszko”, doszli do przekonania, że balon będzie można rozdzielić na dwie części, mniej więcej po 150 kg każda.

Lotnicy spodziewają się, że uda się im przewieźć balon bez uszkodzenia na samolotach.

Budapeszt. (PAT.) Lotnicy polscy, którzy, lecąc szlakiem Sobieskiego, we środę przybyli do Wiednia, wylądowali wczoraj rano w Budapeszcie.

Orvy. (PAT.) Lotnik lotewski, Curkus, który podjął lot z Rygi przez Hiszpanię i Marokko do Sudanu francuskiego, przybył wczoraj rano do Bordeaux.

Paryż. (PAT.) Lotnicy Codos i Rossi, którzy wystartowali z Le Bourget do Warszawy, aby następnie odlecieć do Moskwy, wobec niesprzyjającej w Polsce pogody wylądowali w Strasburgu.

Moskwa. (PAT.) Na lotnisku w Charkowie wylądowała we czwartek eskadra francuska z min. Co'em na czele.

## Wzywamy do wytoczenia nam procesu

Z powodu naszego artykułu w numerze 414 pod tytułem „Wstyd i hańba”, w którym napiętnowaliśmy niesłychane wystąpienie p. Nowodworskiego, prezesa „Strzelca” tramwajowego, na walnym zebraniu „Wzajemnej Pomocy” pracowników tramwajowych wobec sztandaru z wizerunkiem Matki Boskiej, Związek Strzelecki przesyła nam „sprostowanie” z powołaniem się na ustawę prasową. Nie ogłaszamy go, ponieważ jest ono przeciwieństwem tego, czem sprostowanie być winno według przepisów prasowych.

W treści swej pismo to posuwa się tak daleko, że nie tylko przeczy wszystkim,

cośmy podali do publicznej wiadomości, ale nawet zuchwale kłam zadaje oświadczeniu naszemu, iż posiadamy protokół zbiorowy, w którym poważni pracownicy tramwajowi fakty, przez nas ujawnione, stwierdzają.

Wzywamy prezesa „Strzelca” tramwajowego, by nam wytoczył proces. Wówczas staną przed sądem świadkowie, którzy pod przysięgą zeznają, jak się p. Nowodworski wyraził o wizerunku Matki Boskiej na sztandarze. Ujawni się też wówczas, w jaki sposób werbuje się wśród pracowników tramwajowych członków „Strzelca” i jak się zbiera ich podpisy.





